
quinta-feira, 24 de janeiro de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

dos trabalhos da Comissão Processante do PAD nº 009/2007 por 
mais 60 (sessenta) dias, contados do término do termo final do 
prazo original de conclusão dos trabalhos. Art. 2° Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos contados 
do término do termo final do prazo original de conclusão dos 
trabalhos da Comissão Processante do PAD nº 009/2007.

BRUNO DA COSTA MONTEIRO LIMA
Corregedor

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 013/08 – GAB DE 18/01/2008
Onde se lê: matrícula nº 54192361/1
Leia-se: matrícula nº 54192361/2

PORTARIA NO. 17/2008
PORTARIA NO. 17/2008
BELÉM, 15 DE JANEIRO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, FRANCISCO 
DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES
RESOLVE:
Designar os servidores Paulo Sérgio Bastos Andrade, Guilherme 
Augusto Miranda Cabral e Eugênio Teixeira Despointes para 
sob a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÕES para o mandato de um ano 
com a missão de proceder todas as atividades próprias dos 
processos licitatórios, sejam Convites, Tomadas de Preço ou 
Concorrências Públicas, na área de obras e serviços afetas 
administrativamente à SEOP.
Designar os servidores, Maria de Vitória Motta Mello da Rocha, 
Sheila Socorro Sampaio e Márcia Marques, para atuarem 
como membros suplentes na ausência dos titulares da referida 
Comissão.
Dê-se Ciência, Registra-se, publique-se e cumpra-se.
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretário de Estado de Obras Públicas
PORTARIAS

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 22 DE 21 DE JANEIRO DE 2008

NOME: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA – TIAGO LEÃO
CARGO: SECRETARIO ADJUNTO – MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
LOCAL (is): ABAETETUBA
OBJETIVO DA VIAGEM: ACOMPANHAR A EXCELENTÍSSIMA 
SENHORA GOVERNADORA DO ESTADO, EM VISITA ÀS OBRAS 
NO REFERIDO MUNICÍPIO
DATA: 20/01/2008

PORTARIA Nº 24 DE 22 DE JANEIRO DE 2008
NOME: JAMMERSON PAULO CASTRO LEÃO
CARGO: DIRETOR
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia)
LOCAL (is): ABAETETUBA
OBJETIVO DA VIAGEM: ACOMPANHAR A EXCELENTÍSSIMA 
SENHORA GOVERNADORA DO ESTADO, EM VISITA ÀS OBRAS 
NO REFERIDO MUNICÍPIO
DATA: 20/01/2008

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO

Diretora Administrativa

EXTRATO DE PORTARIA DE FÉRIAS
PORT. N° 17-A DE 14/01/08

Assunto: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
ao servidor NELSI NEIF SADECK, matricula nº 2026762/1, 
ocupante da função de Engenheiro Civil, lotado no 10° Núcleo 
Regional, a partir de 10/01 à 08/02/2008, referente ao exercício 

de 2005/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Manoel Aroucha Soares
Secretário Adjunto.

ERRATA DE DISPENSA
Dispensa nº 03/2008
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e L. Souza 
Representações Ltda
Onde se lê: Art. 24, da Lei 8.666/93
Leia-se: Art. 24, Inciso X da Lei 8.666/93

Errata de Dispensa
Dispensa nº 04/2008
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Super Posto 
Triangulo Ltda
Onde se lê: Art. 24, caput, da Lei 8.666/93
Leia-se: Art. 24, Inciso V da Lei 8.666/93
OFÍCIO
Ofício Circular nº. 001 / 2008 – SEC Belém, 18 de janeiro de 2008.
De acordo com o estabelecido nos artigos 4° e 107 do 
Regimento Interno deste Tribunal, regulamentados pela 
Resolução TCE n° 13.616, de 15.12.94, solicitamos a todos 
os órgãos públicos estaduais, que utilizaram, arrecadaram, 
guardaram, gerenciaram ou administraram dinheiro, bens 
e valores públicos no ano de 2007, para que providenciem 
as medidas necessárias ao envio a esta Corte de Contas do 
formulário de “CADASTRO DE RESPONSÁVEL(IS)”, obtido no site 
do TCE, www.tce.pa.gov.br, devidamente preenchido, com os 
dados atualizados das pessoas que assumiram a titularidade 
desses órgãos estaduais no decorrer do ano 2007, mesmo que 
de forma interina, juntamente com os dados referentes aos 
seus substitutos imediatos.
Ressaltamos que é imprescindível o preenchimento de 
todos os campos do formulário, tomando-se especial 
atenção às informações detalhadas dos dados pessoais 
e de endereços, assim como, as substituições do titular 
do órgão que ocorreram no período. Destacando-se 
na margem inferior do formulário, o nome de quem o 
preencheu e o telefone para contato.
Importante frisar que devem ser enviados a este Tribunal 
apenas os dados referentes ao(s) titular(es) desses 
órgãos estaduais e de seus respectivos substitutos(s) 
durante o ano de 2007, como também, o nome do atual 
responsável.
Por fim, esclarecemos que a omissão no encaminhamento 
de tais informações sujeitarão o(a) atual titular à sanção 
pecuniária à título de multa, nos termos da previsão 
contida no art. 233, VI, do Regimento Interno deste 
Tribunal.
Caso sejam necessários outros esclarecimentos, favor 
contactar pelo telefone 3210-0824.
Atenciosamente,
FERNANDO COUTINHO JORGE
                 Presidente
SESSÕES DE 18,20.12.07 - RES. 17.471 - ACÓRDÃO 42.590
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
em sessão do dia 04 de dezembro de 2007, tomou as 
seguintes decisões:

ACÓRDÃO Nº. 42.590
PROCESSO Nº. 2005/54021-6

Assunto:         Admissão de Pessoal
Relator:     Conselheiro Edílson de Oliveira e Silva.
Decisão:         ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do 
voto do Exmº. Sr. Conselheiro Relator, com fundamento 
no art. 25, inciso III, da Lei Complementar nº. 12, de 9 
de fevereiro de 1993,  c/c o art. 241, do Ato nº. 24 de 8 
de março de 1994, o que segue:
I - Negar registro aos Contratos de Admissão de 
Servidores Temporários, celebrados entre a SECRETARIA 
EXECUTIVA DE EDUCAÇÃO - CARLA REGINA DA SILVA 
MACHADO, ANA GORETI SCHNEIDER DE MACEDO, 

ADELINE BRASIL FÉLIX PAIVA, ADRIANA DO SOCORRO 
DA COSTA GONÇALVES, LESSANDRO NOBRE GALVÃO, 
ANA GARDÊNIA SANTOS MANGUEIRA REIS, ANA 
HELENICE LEITE CONTENTE, ANA REGINA SIQUEIRA 
XAVIER, ANDERSON GUIMARÃES RODRIGUES, ANDERSON 
REMÉDIOS DA SILVA, ANDREA SILVA GONÇALVES, ÂNGELA 
MARIA PINTO DE OLIVEIRA VASCONCELOS, ANTONIA DIAS 
DA SILVA, ANTONIO CARLOS COSTA BEZERRA, ANTONIO 
MARCELO RIBEIRO PERNA, AUDINÉIA RODRIGUES DE 
OLIVEIRA, BENEDITA DE JESUS LOPES RODRIGUES, 
CARLOS FONSECA AREAS, CARLOS HENRIQUE SEVERINO, 
CÁSSIA RAQUEL DOS SANTOS FOCHESATTO, CLÁUDIA 
DE NAZARÉ SANTOS DA TRINDADE, CLÁUDIA MARIA 
NOGUEIRA DE SOUZA, CLAUDIVANEIS MARTINS MATOS, 
CLEBE ELIAS VIEIRA, CLEIDES MARIA DOS SANTOS 
ARAÚJO, CLESBERTO MENDES FERNANDES, CLEUDILSON 
EPIFÂNIO MARTINS, CYNTHIA DO SOCORRO LOBATO M. 
DA SILVA, DANIEL FERNANDES CARNEIRO, DARILDO 
CUNHA SANTOS, DARIO SOUSA DOS SANTOS, DAWISON 
FERNANDO MACHADO BARCELOS, DEIVISON DE OLIVEIRA 
RIBEIRO, DELMIRA GONÇALVES DA SILVA, DENILSON 
JOSÉ SILVA FEITOSA, DORISVANDA DUARTE VIEIRA, 
EBENEZER SANTOS GOMES, EDIANA SIMONE TENÓRIO 
DE FREITAS, EDILENE MARIA DO SOCORRO MIRANDA 
LEITE, EDINÉIA FONTINELI MODESTO, EDIVÂNIA SANTOS 
ALVES, EDMÁRCIA DE SANTANA DA SILVA, EDMUNDO 
CLEMENTE NOGUEIRA JUNIOR, EDNA DE SOUSA SOARES, 
ELAINE HELLEN NUNES CHAGAS, ELCI GUMIER DA SILVA, 
ELI CARLOS LISBOA FERREIRA, ELIZABETE DE FÁTIMA 
BARBOSA DOS SANTOS, ELIZÂNGELA FERREIRA DOS 
SANTOS, ELLEN SUSIANE BENTES FERREIRA,  ELTON 
GASPAR LEAL, ERLON CHARLES GOMES DA COSTA, ERLON 
DI FRAN FEITOSA CASTELO SANTANA, EUDSON LEONARTE 
KLOSS, EVELLYN SIRIA RAMOS CARDIM, EVERALDO 
DE CRISTO MIRANDA, EWERTON DAVID DE OLIVEIRA 
NAZARÉ, FÁBIO ANDRÉ DE LIMA RODRIGUES, FERNANDA 
MELO DA COSTA, FLAVIANA CAMPOS PAMPLONA RIBEIRO, 
FRANCISCA ANUNCIAÇÃO DA SILVA CHAVES, FRANCISCA 
LUCIENE DA SILVA MACIEL, FRANCISCO DE ASSIS SILVA 
CARNEIRO, GIGLIANNE DO SOCORRO MONTEIRO DA 
SILVA, GILBERTO DIAS CARNEIRO, GILBERTO RIBEIRO 
BORGES, GISELLE RIBEIRO DA SILVA, GIZELMA BORGES 
DOS SANTOS NERIS, GRACILENE GAIA CALDAS, 
HALLISON FÁBIO DIAS FERREIRA, HELOISA SILVA DO 
NASCIMENTO, HERALDO JOSÉ PAMPOLHA MARQUES, 
HERON VINÍCIUS DE ARAÚJO PINTO, HUGO VICENTE 
DA SILVA, IRACILDA SANTANA DE BRITO, ISAMARES DE 
ALMEIDA SOUZA,  ITAMAR AGUIAR DE SOUSA, IVANEIDE 
CERQUEIRA E SOUZA, IZAIRA FERNANDES DE ANDRADE E 
SILVA, JADDSON SOUZA DA SILVA, JAIRO VALENTE LIMA, 
JEFERSON SEABRA DA ROCHA, JOÃO FERREIRA ALVES 
JUNIOR, JOCILENE TEIXEIRA DO ROSÁRIO, JOELMA DE 
CÁSSIA BISCARA FONSECA PEREIRA, JOENILDES ROCHA 
SIQUEIRA DOS SANTOS, JORGE OSVALDO ALCÂNTARA 
PEIXOTO FILHO, JOSÉ CARLOS ABREU DA SILVA, JOSÉ 
ELIELSON CHAGAS MENDES, JOSÉ MARIA FARIAS RIBEIRO 
JUNIOR, JOSÉ RIBAMAR RODRIGUES SOBREIRA DE 
MOURA, JOSÉ RUY DE OLIVEIRA JUNIOR, JOSÉ VALDEMIR 
RODRIGUES DE MELO, JOSELMA DE OLIVEIRA SOUZA, 
JOSEMEIRE NOGUEIRA PINTO, JOSENIAS QUADROS 
CORECHA, JOSIANE CORREA DE ALMEIDA, JOSIVALDO 
CARDOSO RIBEIRO, JÚLIO GOMES DE ARAÚJO NETO,  
JURANDY DAS CHAGAS LIMA,  KARIELKE DE ASSUNÇÃO 
SOUZA, KÁTIA EMILIA DA COSTA SILVA, KELLY CRISTINA 
SALES CAMPOS, KENIA CARLA DE OLIVEIRA SANTOS, 
KILDA RODRIGUES DE OLIVEIRA, LASY KARLA FURTADO 
MAGNO, LEDA MARIA FERREIRA DE ANDRADE, LEIDEANE 
CARVALHO OLIVEIRA, LEONARDO MENDES DA SILVA, 
LEONOR HERENIO PAZ RIBEIRO, LILIANE CRISTINA 
BRANDÃO NEGRÃO, LOURIVETE BRITO DA PAIXÃO, 
LUANA CASTRO DOS REIS, LUCIANA LEAL QUINTAL, 
LUCIANO OTÁVIO CARVALHO DE ARAÚJO, LUCICLÉA 
DO SOCORRO DOS SANTOS VALENTE, LUIS DE CÁSSIO 
COUTINHO DA SILVA, LUIS FERNANDO MONTEIRO LEITE, 
MANOEL DA SILVA VILHENA, MANOEL PEDRO MONTEIRO 
VITELLI FILHO, MÁRCIO FERREIRA CORREA, MARCUS 
HENRIQUE FERREIRA LIMA, MARIA ADELINA RODRIGUES 
DE FARIAS, MARIA BERNADETH BORGES PEREIRA, MARIA 


